sistema, contém vícios insanáveis, a saber, a sua inconteste natureza inexequível, senão 

vejamos: 

a) Da estimativa financeira para manutenção operacional 

A empresa vencedora indicou na planilha orçamentária de “comprovação de exequibilidade” o 

montante total correspondente à R$ 2.174,59 (dois mil cento e setenta e quatro reais e cinquenta 

e nove centavos) para manutenção operacional do contrato pelo período de 18 meses. Ora, 

considerando que para execução adequada e de qualidade do serviço objeto da referida 

contratação, são necessários equipamentos diversos, softwares, ferramentas, epi’s dentre outros,

[...]

Ao se observar os valores apresentados pela referida vencedora, tem-se que o mesmo se 

encontra abaixo do patamar mínimo considerado inexequível, eis que absurdamente inferior a 

75% do montante estimado pela Administração. 

Ao se observar do Edital, o valor estimado para o presente certame se deu no importe 

de R$ 779.017,87 (setecentos e setenta e nove mil, dezessete reais e oitenta e sete 

centavos), o que, segundo o Edital, o valor mínimo não considerado inexequível se daria no 

montante de R$ 584.263,40 (quinhentos e oitenta e quatro mil, duzentos e sessenta e três 

reais e quarenta centavos). No entanto, a proposta apresentada pela vencedora do certame 

alcançou o importe de R$ 550.000,00 (quinhentos e cinquenta mil reais), o que significa o 

percentual de 70,60 (setenta virgula sessenta por cento). 

Ou seja, completamente inexequível segundo os parâmetros fixados pelo mencionado 

Edital, eis que inferior a cinco pontos percentuais aquém do mínimo estipulado no certame.